
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Il GUERCINO” 
Via D.Alighieri , 6 - Tel. (051) 904030 - Fax  (051)  6857738   

 44042  C E N T O  (FERRARA) 

E-Mail  :  FEIC81800P@ISTRUZIONE.IT - FEIC81800P@PEC.ISTRUZIONE.IT 
C.F. 90012650389 

http://www.istitutocomprensivo1cento.it  

1 

 

 

Prot. n. Vedi segnatura del 21 luglio 2018          Sul sito istituzionale 
                                                                                  Agli atti 
 
 DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO PER L’INDIZIONE DELLA PROCEDURA IN ECONOMIA 
per l’espletamento del servizio di RESPONSABILE SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE 
(R.S.P.P.) della durata di tre anni scolastici dall’a.s.2018/19 all’a.s. 2020/21. 
 
                                                            I L D I R I G E N T E S C O L A S T I C O 
 
 VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 
 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 
 VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207);  
VISTO il D.Lgs 81/08 e s.m.i., ed in particolare: l’art. 17 che, al comma 1 lettera b) individua fra gli 
obblighi del datore di lavoro la designazione del RSPP; l’art. 31 che definisce l’organizzazione del 
servizio di prevenzione e di protezione;  l’art.32 che detta i requisiti professionali richiesti per le 
figure di addetto e responsabile del servizio di prevenzione e protezione, nonché ai comma 8 e 9 le 
priorità con cui si debba procedere all’individuazione del personale da adibire al servizio; e l’art. 33 
che individua i compiti cui provvede il servizio di prevenzione e protezione; 
VISTO il D.I. n. 44/2001, in particolare gli artt. 32, 33, 40, contenente norme relative al 
conferimento dei contratti di prestazione con esperti d’opera per particolari attività; 
 VISTO il D. L.gs 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016 Codice dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;  
VISTO l'art. 22 comma 1 lett. A) del su citato D. L.gs 56/2017, il quale dispone che prima dell'avvio 
delle Procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
CONSIDERATO che non ci sono convenzioni Consip attive per il servizio richiesto;  
VISTO che il regolamento di applicazione del suddetto D.Lvo prevede che (D.I. n. 832 del 
29.09.2008), in assenza di personale della scuola fornito dai prescritti requisiti tecnico 
professionali disponibili a svolgere tale compito, l’incarico possa essere affidato a personale 
esterno;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali dell’Ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  
VERIFICATA la necessità e l’urgenza di individuare, con procedura pubblica comparativa per soli 
titoli ed esame di offerta economica, personale esperto in possesso dei requisiti previsti dai D. Lgs. 
81/2008 e n. 106/2009 per assumere il ruolo di RSPP mediante stipula di contratto di prestazione 
d’opera professionale non continuativo, da conferire a personale interno alle istituzioni scolastiche  
 
o ad aziende del settore, individuato, in primis, tra i dipendenti della Pubblica Amministrazione , 
che assicuri affidabilità e garanzia;  

Firmato digitalmente da TASSINARI ANNA

I. 
C

.  
"I

l G
ue

rc
in

o"
 C

en
to

 -
 F

e 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
19

52
 -

 2
1/

07
/2

01
8 

- 
A

05
a 

- 
I

mailto:FEIC81800P@ISTRUZIONE.IT
mailto:FEIC81800P@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.istitutocomprensivo1cento.it/


 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Il GUERCINO” 
Via D.Alighieri , 6 - Tel. (051) 904030 - Fax  (051)  6857738   

 44042  C E N T O  (FERRARA) 

E-Mail  :  FEIC81800P@ISTRUZIONE.IT - FEIC81800P@PEC.ISTRUZIONE.IT 
C.F. 90012650389 

http://www.istitutocomprensivo1cento.it  

2 

 

CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica;  
VISTA la delibera n. 34 del Consiglio d’Istituto dell’11/12/15 relativa a criteri contratti prestazione 
d’opera; 
CONSIDERATO che il Consiglio di Istituto ha approvato il Programma Annuale per l’Esercizio 
Finanziario corrente; 
 RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione di 
prestazioni occasionali di lavoro per Servizi Forniture  
 
                                                                          D E C R E T A  
l’avvio delle procedure di selezione con procedura comparativa per soli titoli ed esame di offerta 
economica, per il conferimento di incarichi per prestazioni professionali non continuative tramite 
stipula di contratto di prestazione d'opera o prestazione professionale con personale interno alle 
istituzioni scolastiche o ad aziende di settore, ai sensi del il D.I. n. 44/2001 e D.Lgs.n. 50/2016 
”Codice dei Contratti Pubblici”, come modificato dal D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni 
integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016” per l’espletamento del servizio di RESPONSABILE 
SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE (R.S.P.P.) nonché di consulente in materia di sicurezza ed 
igiene sul lavoro ai sensi del Testo Unico sulla sicurezza D.Lgs. 09/04/2008 n. 81 come modificato 
dal D.Lgs. 03/08/2009 n. 106 e s.m.i., dell’Istituto Comprensivo “Il Guercino” di Cento, della durata 
di tre anni scolastici dall’a.s.2018/19 all’a.s. 2020/21.  
1) L’importo di spesa presunta per la realizzazione del servizio è di un massimo di €. 1.600,00 
onnicomprensivi annui lordi;  
2) si  evidenzia il  CIG  ZC0246E735 acquisito da questa stazione appaltante per tutte le fasi 
dell’istruttoria;  
3) Detto importo verrà impegnato nella voce prestazioni specialistiche del programma annuale; 
 4) Dato l’importo presunto della spesa si procederà alla pubblicazione di avviso di selezione sul 
sito web d’Istituto; 
 5) Il criterio di scelta del contraente sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con 
procedura comparativa per soli titoli ed esame di offerta economica, per il conferimento di 
incarichi per prestazioni professionali non continuative tramite stipula di contratto di prestazione 
d'opera o prestazione professionale con personale interno alle istituzioni scolastiche o ad aziende 
di settore, ai sensi del il D.I. n. 44/2001 e D.Lgs.n. 50/2016 ”Codice dei Contratti Pubblici”, come 
modificato dal D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 
50/2016”; 
 6) Ai sensi del D.Lgs.n. 50/2016 ”Codice dei Contratti Pubblici”, come modificato dal D.Lgs. n. 56 
del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 
del 7 agosto 1990”, viene nominato Titolare dell’Istruttoria il DSGA Mauro Zobboli;  
7) La presente determinazione sarà pubblicata all’albo online dell’Istituto per 15 (quindici) giorni.  
 
                                                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO (RUP)  
                                                                                                    Anna Tassinari 
                                                                           Documento firmato digitalmente ai sensi del Cad  
                                                                                                e norme ad esso connesse 
 

 

Firmato digitalmente da TASSINARI ANNA

I. 
C

.  
"I

l G
ue

rc
in

o"
 C

en
to

 -
 F

e 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
19

52
 -

 2
1/

07
/2

01
8 

- 
A

05
a 

- 
I

mailto:FEIC81800P@ISTRUZIONE.IT
mailto:FEIC81800P@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.istitutocomprensivo1cento.it/


 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Il GUERCINO” 
Via D.Alighieri , 6 - Tel. (051) 904030 - Fax  (051)  6857738   

 44042  C E N T O  (FERRARA) 

E-Mail  :  FEIC81800P@ISTRUZIONE.IT - FEIC81800P@PEC.ISTRUZIONE.IT 
C.F. 90012650389 

http://www.istitutocomprensivo1cento.it  

3 

 

 

Firmato digitalmente da TASSINARI ANNA

I. 
C

.  
"I

l G
ue

rc
in

o"
 C

en
to

 -
 F

e 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
19

52
 -

 2
1/

07
/2

01
8 

- 
A

05
a 

- 
I

mailto:FEIC81800P@ISTRUZIONE.IT
mailto:FEIC81800P@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.istitutocomprensivo1cento.it/

		2018-07-21T09:44:42+0200
	TASSINARI ANNA




